(44) Editi et Reg. secundus ἄρα ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ. Illud, ὁ Θεός, in reliquis mss. non legitur. Neque indignum puto quod notetur, hunc locum sic distinguere in Reg. secundo, γέννημα δὲ ὁ Υἱὸς, τοῦ Θεοῦ, καὶ οὐσία ἄρα ὁ Υἱὸς, τοῦ Θεοῦ. Utroque in loco illud, τοῦ Θεοῦ, vocis Υἱὸς jungitur in vulgatis sine ulla virgula: quod et ambiguum erat et obscurum.

(45) Codex unus ἢ εἰ ἅπαξ.

(46) Editi οὐκέτι ἀπλοῦς οὐδὲ ἐν ὁ ποιητῆς. Interpres: *Nec ipse simplex est, nec unus creator. Vertisset alius, aut certe vertere debuisset, nec conditor est res una.* Regii secundus, tertius, quartus et sextus pro ἐν ὁ ποιητῆς habent ἐνὸς ποιητῆς, neque unius factor. Exiguum quidem videtur mendum librarii qui pro ἐνὸς scripsit ἐν ὁ: sed tamen, ut fit, hac parva negligentia delusus interpres ita cæcavit, ut ejus loci sententiam nec expresserit, nec viderit.

(47) Editi et Reg. secundus πρὸς τῷ. Alii tres mss. πρὸς τῷ.

(48) Editi εἰ καὶ μήπω ἐγέννησε. Codex Coll. et alii duo mss. Regii ut in contextu.

χωρὶς τοῦ Πατρὸς, ἀλλὰ καὶ μετὰ τὸ *σοτὴ εὐρεθῆ* σεται. Ἡμῶν λεγόντων, Πατὴρ δὲ *δντος ἀεὶ*, ἀνάγκη καὶ τὸν Υἱὸν εἶναι ἀεὶ, ἐκεῖνοι φασιν· Οὐκοῦν, ἐπειδὴ καὶ ὁ Υἱὸς ἀεὶ δημιουργός, καὶ ἡ δημιουργία ἀεὶ ἔσται, καὶ οὕτως ἔσται καὶ ἡ δημιουργία συναΐδιος Πατρὶ καὶ Υἱῷ. Ἄλλ' ὁ εἰπὼν δημιουργὸν οὐχ ἅμα καὶ τὴν δημιουργίαν λέγει. Οὐ γὰρ τῷ οἰκοδόμῳ συν-πάρχει τὸ οἰκοδόμημα, οὐδὲ τῷ ναυπηγῷ τὸ σκάφος. Ἡ μὲν γὰρ (49) δημιουργία ἐν τῷ δημιουργῷ, τὸ δὲ δημιουργούμενον μετὰ τὸν δημιουργόν. Πατέρα δὲ εἶπεν ἀδύνατον, μὴ ὄντος Υἱοῦ. Καὶ ὁ εἰπὼν Πατέρα οὐχ ἀπλῶς Πατέρα, ἀλλὰ τινος λέγει Πατέρα.

A creator: sed ut vult, ita et facit. Si Deus non generat; aut quia omnino non potest, aut quia non vult, non generat. Sed, si non potest, inferior est natura ea, quæ generat, quæque perfecta est, præterquam quod etiam imbecillis est: si vero cum posset, noluit; quod habuit natura, id voluntate cohibuit. Quare, etsi nondum genuit, tamen ubi voluerit, generabit utique aliquando. Si Filius aliquando non erat, illud, *aliquando*, post genitorem quidem erit, sed ante genitum. Non igitur, Patre excepto, ante omnia Filius est: verum etiam post illud, *aliquando*, esse invenietur. Nos

cum dicimus, quod cum Pater semper sit, necesse est etiam Filium semper esse; illi dicunt: Igitur cum et Filius semper opifex sit, opificium quoque semper erit, sicque opificium etiam una cum Patre et Filio æternam erit. At qui dixit opificem, non simul etiam opificium dixit. Non enim una cum ædificatore ædificium existit, neque una cum navium fabricatore scapha. Est enim operatio in opifice: ipsum autem opus post opificem. Porro fieri non potest ut Pater dicatur esse, nisi sit Filius. Et qui Patrem dixit, non simpliciter Patrem, sed alicujus Patrem dixit.